
 
  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
 

PORTARIA Nº 88/PROGRAD/COPAC, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021

  

Aprova o elenco de disciplinas do Departamento de
Polonês, Alemão e Letras Clássicas, do Setor de Ciências
Humanas e Letras.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto nas Resoluções 90/06 e 95/06, aprovadas em 27 de
outubro de 2006 pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Universidade Federal do Paraná, e o disposto no
processo nº. 23075.019863/2021-15,

 

                                                                                                                                                 RESOLVE:

 

Art. 1º -    É o seguinte o elenco de disciplinas e práticas profissionais do Departamento de Polonês, Alemão e Letras
Clássicas, do Setor de Ciências Humanas e Letras:

 

                                                                   I. Disciplinas Semestrais

  PD LB CP ES OR PE TOT

HPAC0001 Iniciação à Pesquisa Científica I 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0002 Tópicos de Pesquisa em Estudos
Linguísticos 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0003 Tópicos de Pesquisa em Estudos
Literários 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0004 Orientação Monográfica em Estudos
Linguísticos I 00 00 00 00 30 00 30

HPAC0005 Orientação Monográfica em Estudos
Literários I 00 00 00 00 30 00 30

HPAC0006 Orientação Monográfica em Estudos
Linguísticos II

00 00 00 00 30 00 30



HPAC0007 Orientação Monográfica em Estudos
Literários II 00 00 00 00 30 00 30

HPAC0008 Orientação Monográfica III 00 00 00 00 30 00 30

HPAC0009 Orientação Monográfica IV 00 00 00 00 30 00 30

HPAC0010 Linguística Indo-europeia I 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0011 Linguística Indo-europeia II 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0012 Filologia Românica I 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0013 Filologia Românica II 45 00 00 00 00 00 45

HPAC0014 Crítica e Prática da Tradução I 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0015 Crítica e Prática da Tradução II 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0016 Crítica e Prática da Tradução III 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0017 Crítica e Prática da Tradução IV 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0018 História da Tradução 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0019 Linguística Aplicada à Tradução 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0020 Oficina de Tradução I 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0021 Oficina de Tradução II 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0022 Oficina de Tradução III 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0023 Orientação Monográfica em Estudos
da Tradução I 00 00 00 00 30 00 30

HPAC0024 Orientação Monográfica em Estudos
da Tradução II 00 00 00 00 30 00 30

HPAC0025 Projetos de Tradução I 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0026 Projetos de Tradução II 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0027 Teoria da Tradução I 30 00 00 00 00 00 30



HPAC0028 Teoria da Tradução II 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0029 Tópicos Centrais de Tradução 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0030 Tópicos de Pesquisa em Estudos da
Tradução 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0032 Tópicos Especiais de Tradução I 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0033 Tópicos Especiais de Tradução II 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0034 Tópicos Especiais de Tradução III 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0035 Tradução de Drama I 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0036 Tradução de Drama II 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0037 Tradução de Drama III 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0038 Tradução de Ficção III 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0039 Tradução de Ficção I 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0040 Tradução de Ficção II 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0041 Tradução de Poesia I 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0042 Tradução de Poesia II 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0043 Tradução de Poesia III 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0044 Tradução de Textos de Especialidade
I 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0045 Tradução de Textos de Especialidade
II 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0046 Tradução de Textos de Especialidade
III 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0047 Tradução Monográfica I 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0048 Tradução Monográfica II 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0049 Tradução Monográfica III 30 00 00 00 00 00 30



HPAC0054 Conteúdos da Educação Básica para o
Ensino de LE 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0055 Ensino de Literaturas Estrangeiras 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0056 Introdução à Literatura 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0057 Literatura Comparada I 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0058 Literatura Comparada II 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0059 Literatura Comparada III 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0060 Metodologia de Pesquisa em
Linguística Aplicada 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0061 Metodologia do Ensino de Línguas
Estrangeiras Modernas: Polonês 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0062 Prática de Docência em Línguas
Estrangeiras Modernas I: Polonês 45 45 00 00 00 00 90

HPAC0063 Prática de Docência em Línguas
Estrangeiras Modernas II: Polonês 45 45 00 00 00 00 90

HPAC0064
Plataformas Virtuais para o
Ensino/Aprendizagem de Línguas
Estrangeiras

30 30 00 00 00 00 60

HPAC0065 Políticas Públicas para o Ensino de
Línguas Estrangeiras 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0066 Prática Escrita 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0067 Projeto de Aprendizagem I 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0068 Projeto de Aprendizagem II 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0069 Projeto de Aprendizagem III 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0070 Projeto de Aprendizagem IV 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0071 Projeto de Aprendizagem V 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0072 Projeto de Aprendizagem VI 30 30 00 00 00 00 60



HPAC0073 Trabalho de Conclusão de Curso I 30 00 00 00 30 00 60

HPAC0074 Trabalho de Conclusão de Curso II 30 00 00 00 30 00 60

HPAC0075

Tecnologias de Informação e
Comunicação Para o Ensino e
Aprendizagem de Línguas
Estrangeiras

30 30 00 00 00 00 60

HPAC0076 Teorias de Aquisição de L2 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0077 Alemão Básico I 00 120 00 00 00 00 120

HPAC0078 Alemão Básico II 00 120 00 00 00 00 120

HPAC0079 Língua Alemã I 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0080 Língua Alemã II 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0081 Língua Alemã III 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0082 Língua Alemã IV 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0083 Língua Alemã V 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0084 Língua Alemã VI 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0085 Literatura Alemã I 45 00 00 00 00 00 45

HPAC0086 Literatura Alemã II 45 00 00 00 00 00 45

HPAC0087 Literatura Alemã III 45 00 00 00 00 00 45

HPAC0088 Literatura Alemã IV 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0089 Linguística Românica I 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0090 Linguística Românica II 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0091 Prática de Pesquisa em Educação I 00 00 00 45 00 00 45

HPAC0092  00 00 00 45 00 00 45

HPAC0093 Língua Polonesa I 00 120 00 00 00 00 120



HPAC0094 Língua Polonesa II 00 120 00 00 00 00 120

HPAC0095 Língua Polonesa III 00 120 00 00 00 00 120

HPAC0096 Língua Polonesa IV 00 120 00 00 00 00 120

HPAC0097 Língua Polonesa V 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0098 Estudos Linguísticos de Polonês 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0099 Teoria da Literatura em Polonês 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0100 Literatura Polonesa I 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0101 Literatura Polonesa II 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0102 Prática de Leitura em Polonês 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0103 Leitura e Produção de Texto em
Polonês I 30 30 00  00 00 00 60

HPAC0104 Leitura e Produção de Texto em
Polonês II 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0105 Compreensão e Expressão Oral em
Polonês I  00 60 00 00 00 00 60

HPAC0106 Compreensão e Expressão Oral em
Polonês II 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0107 Gramática Contrastiva
Polonês/Português 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0108 Gramática da Língua Polonesa 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0106 Compreensão e Expressão Oral em
Polonês II 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0107 Gramática Contrastiva
Polonês/Português 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0108 Gramática da Língua Polonesa 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0112  Linguística Aplicada ao Ensino de
Polonês 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0113 Teoria e Prática de Tradução 30 30 00 00 00 00 60



Polonês/Português I

HPAC0114 Teoria e Prática de Tradução
Polonês/Português II 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0115 História das Línguas Eslavas 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0116 Estudos de Cultura Polonesa 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0117 Estudos de Cultura Polônica 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0118 Introdução à Literatura Polonesa 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0119 Literatura Polonesa III 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0120 Literatura Polonesa IV 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0121 Teatro Polonês I 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0122 Teatro Polonês II 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0123 Cinema Polonês 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0124 Tópicos Especiais de Literatura
Polonesa I 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0125 Tópicos Especiais de Literatura
Polonesa II 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0126 Tópicos Especiais de Literatura
Polonesa III 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0127 Estudos da Crítica Literária e/ou da
Ensaística Polonesas 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0128 Tradução Literária Polonês/Português
I 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0129 Tradução Literária Polonês/Português
II 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0130 Literaturas Eslavas 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0131 Ensino de Literatura Polonesa 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0141 Língua Alemã Instrumental I 60 00 00 00 00 00 60



HPAC0142 Língua Alemã Instrumental II 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0143 Língua Alemã Instrumental III 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0144 Língua Alemã Instrumental IV 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0145 Linguística da Língua Alemã III 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0146 Linguística da Língua Alemã IV 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0149 Narrativa de Língua Alemã I 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0150 Narrativa de Língua Alemã II 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0151 Lírica de Língua Alemã I 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0152 Lírica de Língua Alemã II 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0153 Drama de Língua Alemã I 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0154 Drama de Língua Alemã II 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0157 Prática Textual em Língua Alemã I 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0158 Prática Textual em Língua Alemã II 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0159 Prática Textual em Língua Alemã III 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0160 Estudos de Literatura Comparada –
Textos Brasileiros e de Língua Alemã 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0161 Recepção e Tradução de Textos
Literários de Língua Alemã no Brasil 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0162 Orientação Monográfica em Alemão
I 00 00 00 30 00 00 30

HPAC0163 Orientação Monográfica em Alemão
II 00 00 00 30 00 00 30

HPAC0166 Estudos Germânicos I 45 00 00 00 00 00 45

HPAC0167 Introdução à Literatura Alemã I 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0168 Audição e Conversação em Língua
Alemã I

00 30 00 00 00 00 30



HPAC0169 Leitura e Escrita da Língua Alemã I 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0170 Gramática e Ortografia da Língua
Alemã I 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0172 Estudos Germânicos II 45  00 00 00 00 00 45

HPAC0173 Audição e Conversação em Língua
Alemã II 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0174 Leitura e Escrita da Língua Alemã II 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0175 Gramática e Ortografia da Língua
Alemã II 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0186 Linguística da Língua Alemã I 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0187 Linguística da Língua Alemã II 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0188 História da Língua Alemã 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0194 Alemão como Língua Estrangeira III 45 00 00 00 00 00 45

HPAC0195 Alemão como Língua Estrangeira IV 45 00 00 00 00 00 45

HPAC0196 Alemão como Língua Estrangeira V 45 00 00 00 00 00 45

HPAC0197 Alemão como Língua Estrangeira VI 45 00 00 00 00 00 45

HPAC0198 Alemão como Língua Estrangeira VII 45 00 00 00 00 00 45

HPAC0203 Fonética da Língua Alemã II 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0205 Morfologia da Língua Alemã II 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0209 Sintaxe da Língua Alemã II 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0210 Estudos Germânicos III 45 00 00 00 00 00 45

HPAC0211 Estudos Germânicos IV 45 00 00 00 00 00 45

HPAC0343 Literatura Grega I: Épica 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0344 Literatura Latina I: Lírica 30 00 00 00 00 00 30



HPAC0345 Literatura Grega II: Tragédia 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0346 Literatura Latina II: Comédia 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0400 Língua Polonesa 1 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0401 Língua Polonesa 2 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0402 Língua Polonesa 3 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0403 Língua Polonesa 4 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0404 Língua Polonesa 5 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0405 Língua Polonesa 6 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0406 Língua Polonesa 7 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0407 Língua Polonesa 8 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0408 Compreensão e Expressão Oral em
Polonês 1 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0409 Compreensão e Expressão Oral em
Polonês 2 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0410 Prática de Leitura em Polonês 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0411 Prática Escrita em Polonês 1 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0412 Prática Escrita em Polonês 2 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0413 Gramática Contrastiva
Polonês/Português 1 15 15 00 00 00 00 30

HPAC0414 Gramática Contrastiva
Polonês/Português 2 15 15 00 00 00 00 30

HPAC0415 Interlinguística 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0416 Tópicos Especiais de Língua
Polonesa 1 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0417 Tópicos Especiais de Língua
Polonesa 2 30 30 00 00 00 00 60



HPAC0418 Tópicos Especiais de Língua
Polonesa 3

30 30 00 00 00 00 60

HPAC0419
Estudos Temáticos de Língua e
Linguística do Polonês: Fonética e
Fonologia

15 15 00 00 00 00 30

HPAC0420
Estudos Temáticos de Língua e
Linguística do Polonês:
Morfossintaxe

15 15 00 00 00 00 30

HPAC0421
Estudos Temáticos de Língua e
Linguística do Polonês: Semântica e
Pragmática

15 15 00 00 00 00 30

HPAC0422
Estudos Temáticos de Língua e
Linguística do Polonês: Variação
Linguística

15 15 00 00 00 00 30

HPAC0423
Estudos Temáticos de Língua e
Linguística do Polonês: Análise
Crítica do Discurso

15 15 00 00 00 00 30

HPAC0450 Introdução à Literatura Polonesa 1 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0451 Literatura Polonesa dos Séculos XX e
XXI 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0452 Literatura Polonesa do Século XIX 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0453  Literatura Polonesa do Barroco e do
Iluminismo 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0454 Literatura Polonesa da Idade Média e
do Renascimento 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0455 Literatura Comparada 1 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0456 Literatura Comparada 2 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0457 Literatura Comparada 3 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0458 Introdução à Narrativa Polonesa 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0459 A Narrativa Polonesa 30 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0460 Introdução à Poesia Polonesa 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0461 A Poesia Polonesa 30 30 00 00 00 00 60



HPAC0462 Literatura e o Holocausto 15 15 00 00 00 00 30

HPAC0463 Literatura Infanto-juvenil na Polônia 15 15 00 00 00 00 30

HPAC0464 Introdução ao Teatro Polonês 30 30 00 00 00 00 30

HPAC0465 Teatro Polonês 1 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0466 Teatro Polonês 2 30 15 00 00 00 00 60

HPAC0467 Literaturas Eslavas 15 15 00 00 00 00 30

HPAC0468 Introdução ao Cinema Polonês 15 15 00 00 00 00 30

HPAC0469 Estudos Avançados do Cinema
Polonês 15 30 00 00 00 00 30

HPAC0470 Cinema Polonês 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0471 Tópicos Especiais de Literatura
Polonesa 1 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0472 Tópicos Especiais de Literatura
Polonesa 2 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0473 Tópicos Especiais de Literatura
Polonesa 3 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0474 Estudos da Crítica Literária e/ou da
Ensaística Polonesas 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0475 Perspectivas dos Estudos da Tradução 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0476 Tradução Literária Polonês/Português
1 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0477 Tradução Literária Polonês/Português
2 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0478 Teoria e Prática de Tradução
Polonês/Português 1 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0479 Teoria e Prática de Tradução
Polonês/Português 2 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0480 Introdução aos Estudos de Cultura
Polonesa

30 00 00 00 00 00 30



HPAC0481 Estudos Avançados de Cultura
Polonesa 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0482 Estudos de Cultura Polonesa 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0483 Introdução aos Estudos de Cultura
Polônica 15 15 00 00 00 00 30

HPAC0484 Estudos de Cultura Polônica 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0485 História das Línguas Eslavas 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0500 Teorias de Aquisição de Segunda
Língua (L2) 15 15 00 00 00 00 30

HPAC0501 Linguística Aplicada ao Ensino de
Polonês 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0502 Metodologia de Ensino de Polonês
como Língua Estrangeira 15 15 00 00 00 00 30

HPAC0503 Projetos de Aprendizagem em
Polonês 1 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0504 Projetos de Aprendizagem em
Polonês 2 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0506 Trabalho de Conclusão de Curso 1 30 00 00 30 00 00 60

HPAC0507 Trabalho de Conclusão de Curso 2 00 00 00 60 00 00 60

HPAC0508 Esperanto 1 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0509 Esperanto 2 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0510 Ensino de Literatura Polonesa 30 30 00 00 00 00 60

HPAC0511 Leitura e Produção de Textos
Acadêmicos 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0512 Introdução à Literatura Polonesa 2 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0513  Literatura Polonesa em Tradução 1 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0514 Literatura Polonesa em Tradução 2 30 00 00 00 00 00 30



HPAC0515 Literatura Polonesa e Totalitarismo(s) 15 15 00 00 00 00 30

HPAC0550 Português: Práticas Textuais
Acadêmicas I 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0551 Alemão I 00 90 00 00 00 00 90

HPAC0552 Alemão II 00 90 00 00 00 00 90

HPAC0553 Alemão III 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0554 Alemão IV - Alemão Online:
Aprendizado Híbrido e Autoestudo 00 30 00 60 00 00 90

HPAC0555 Alemão V 00 90 00 00 00 00 90

HPAC0556 Alemão VI 00 90 00 00 00 00 90

HPAC0557 Alemão VII 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0558 Alemão VIII 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0560 Literatura de Língua Alemã I 45 00 00 00 00 00 45

HPAC0561 Literatura de Língua Alemã II 45 00 00 00 00 00 45

HPAC0562 Literatura de Língua Alemã III 45 00 00 00 00 00 45

HPAC0563 Projeto de Formação de Professores I 00 00 30 00 00 00 30

HPAC0564
Planejamento do Ensino de Alemão
como Língua Estrangeira com
Estágio

00 15 30 105 00  00 150

HPAC0565 Alemão como Língua Estrangeira I 45 00 00 00 00 00 45

HPAC0566 Alemão como Língua Estrangeira II 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0567 Didática do Ensino de Alemão como
Língua Estrangeira 00 30 00 120 00 00 150

HPAC0568 Planejamento do Ensino de Alemão
como Língua Estrangeira 00 15 00 135 00 00 150

HPAC0569 Pesquisa em Alemão como Língua
Estrangeira 00 15 00 135 00 00 150



HPAC0570 Fonética da Língua Alemã 00 30 00 00 00 00  30

HPAC0571 Morfologia da Língua Alemã 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0572 Sintaxe da Língua Alemã 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0573 Introdução às Literaturas de
Expressão Alemã em Tradução 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0574 Literatura e Práticas Profissionais 00 00 00 30 00 00 30

HPAC0575 Orientação Monográfica para Alemão
I 00 00 00 30 00 00 30

HPAC0576 Orientação Monográfica para Alemão
II 00 00 00 30 00 00 30

HPAC0577 Literatura de Língua Alemã em
Países de Línguas Eslavas 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0578 Ensino de Línguas Estrangeiras:
Métodos e Práticas 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0579 Tópicos do Pensamento Moderno em
Língua Alemã I 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0580 Tópicos do Pensamento Moderno em
Língua Alemã II 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0590 Português: Práticas Textuais
Acadêmicas II 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0591 Português: Práticas Textuais
Acadêmicas III 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0592 Português: Práticas Textuais
Acadêmicas IV 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0700 Narrativa Antiga 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0701 Lírica Antiga 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0702 Teatro Antigo 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0703 Filologia e Poética Clássicas 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0704 Tópicos Especiais de Mitologia I 30 00 00 00 00 00 30



HPAC0705 Leituras Especiais de Literatura
Antiga I

30 00 00 00 00 00 30

HPAC0706 Influência da Literatura Clássica 45 00 00 00 00 00 45

HPAC0707 Introdução à Filologia Clássica 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0708 História da Filologia Clássica 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0709 Linguística de Línguas Clássicas 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0710 Ecdótica I 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0711 Ecdótica II 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0712 Dramaturgia Comparada I 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0713 Dramaturgia Comparada II 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0714 Tópicos Especiais de Letras Clássicas
I 45 00 00 00 00 00 45

HPAC0715 Tópicos Especiais de Letras Clássicas
II 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0716 Reflexões Linguísticas na
Antiguidade I 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0717 Reflexões Linguísticas na
Antiguidade II 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0718 Poética Clássica 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0719 Literatura Erótica na Antiguidade
Clássica 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0720 Literatura e Política na Antiguidade
Clássica 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0721 Estudos Clássicos 45 00 00 00 00 00 45

HPAC0722 Língua Grega I 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0723 Língua Grega II 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0724 Língua Grega III 00 60 00 00 00 00 60



HPAC0725 Língua Grega IV 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0726 Língua Grega V 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0727 Língua Grega VI 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0728 Língua Grega VII 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0729 Língua Grega VIII 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0730 Leitura em Língua Grega I 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0731 Leitura em Língua Grega II 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0732 Seminário de Língua Grega I 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0733 Seminário de Língua Grega II 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0734 Seminário de Língua Grega III 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0735 Seminário de Língua Grega IV 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0736 Seminário de Língua Grega V 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0737 Seminário de Língua Grega VI 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0738 Seminário de Língua Grega VII 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0739 Seminário de Língua Grega VIII 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0740 Seminário de Língua Grega IX 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0741 Seminário de Língua Grega X 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0742 Seminário de Língua Grega XI 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0743 Seminário de Língua Grega XII 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0744 Seminário de Língua Grega XIII 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0745 Seminário de Língua Grega XIV 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0746 Seminário de Língua Grega XV 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0747 Seminário de Língua Grega XVI 00 30 00 00 00 00 30



HPAC0748 Seminário de Língua Grega XVII 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0749 Seminário de Literatura Grega I 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0750 Seminário de Literatura Grega II 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0751 Seminário de Literatura Grega III 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0752 Seminário de Literatura Grega IV 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0753 Seminário de Literatura Grega V 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0754 Seminário de Literatura Grega VI 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0755 Seminário de Literatura Grega VII 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0756 Seminário de Literatura Grega VIII 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0757 Seminário de Literatura Grega IX 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0758 Seminário de Literatura Grega X 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0759 Seminário de Literatura Grega XI 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0760 Seminário de Literatura Grega XII 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0761 Seminário de Literatura Grega XIII 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0762 Seminário de Literatura Grega XIV 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0763 Seminário de Literatura Grega XV 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0764 Seminário de Literatura Grega XVI 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0765 Seminário de Literatura Grega XVII 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0766 Mitologia Grega I 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0767 Tradução de Textos Gregos 00 45 00 00 00 00 45

HPAC0768 Os Dialetos do Grego Antigo 00 45 00 00 00 00 45

HPAC0769 Métrica Grega 30 00 00 00 00 00 30



HPAC0770 Literatura Grega V 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0771 Literatura Grega VI 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0772 Estudos Avançados da Épica
Homérica 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0773 Língua e Literatura Grega Moderna I 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0774 Língua e Literatura Grega Moderna II 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0775 Linguística Histórica Grega 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0776 Linguística Grega I 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0777 Linguística Grega II 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0778 Literatura Grega III: Lírica 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0779 Literatura Grega IV: Comédia 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0780 Língua Latina I 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0781 Língua Latina II 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0782 Língua Latina III 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0783 Língua Latina IV 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0784 Língua Latina V 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0785 Língua Latina VI 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0786 Língua Latina VII 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0787 Língua Latina VIII 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0788 Leitura em Língua Latina I 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0789 Leitura em Língua Latina II 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0790 Seminário de Língua Latina I 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0791 Seminário de Língua Latina II 00 30 00 00 00 00 30



HPAC0792 Seminário de Língua Latina III 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0793 Seminário de Língua Latina IV 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0794 Seminário de Língua Latina V 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0795 Seminário de Língua Latina VI 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0796 Seminário de Língua Latina VII 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0797 Seminário de Língua Latina VIII 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0798 Seminário de Língua Latina IX 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0799 Seminário de Língua Latina X 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0800 Seminário de Língua Latina XI 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0801 Seminário de Língua Latina XII 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0802 Seminário de Língua Latina XIII 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0803 Seminário de Língua Latina XIV 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0804 Seminário de Língua Latina XV 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0805 Seminário de Língua Latina XVI 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0806 Seminário de Língua Latina XVII 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0807 Seminário de Literatura Latina I 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0808 Seminário de Literatura Latina II 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0809 Seminário de Literatura Latina III 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0810 Seminário de Literatura Latina IV 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0811 Seminário de Literatura Latina V 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0812 Seminário de Literatura Latina VI 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0813 Seminário de Literatura Latina VII 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0814 Seminário de Literatura Latina VIII 30 00 00 00 00 00 30



HPAC0815 Seminário de Literatura Latina IX 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0816 Seminário de Literatura Latina X 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0817 Seminário de Literatura Latina XI 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0818 Seminário de Literatura Latina XII 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0819 Seminário de Literatura Latina XIII 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0820 Seminário de Literatura Latina XIV 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0821 Seminário de Literatura Latina XV 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0822 Seminário de Literatura Latina XVI 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0823 Seminário de Literatura Latina XVII 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0824 Linguística Histórica do Latim 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0825 Linguística do Latim I 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0826 Linguística do Latim II 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0827 Tradução dos Textos Latinos 45 00 00 00 00 00 45

HPAC0828 Tópicos Especiais de Literatura
Latina I 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0829 Tópicos Especiais de Literatura
Latina II 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0830 Virgílio 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0831 Métrica Latina 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0832 Literatura Latina III: Épica 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0833 Literatura Latina IV: Prosa 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0901 Tópicos Centrais de Tradução 60 00 00 00 00 00 60

HPAC0902 História da Tradução 60 00 00 00 00 00 60



HPAC0903 Teoria da Tradução I 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0904 Teoria da Tradução II 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0905 Prática e Crítica de Tradução I 00 45 00 00 00 00 45

HPAC0906 Prática e Crítica de Tradução II 00 45 00 00 00 00 45

HPAC0907 Orientação Monográfica em Estudos
da Tradução I 00 00 00 30 00 00 30

HPAC0908 Orientação Monográfica em Estudos
da Tradução II 00 00 00 30 00 00 30

HPAC0910 Tópicos de Teoria da Tradução I 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0911 Tópicos de Teoria da Tradução II 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0912 Linguística Aplicada à Tradução 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0913 Oficina de Tradução I 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0914 Oficina de Tradução II 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0915 Oficina de Tradução III 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0916 Projetos de Tradução I 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0917 Projetos de Tradução II 00 60 00 00 00 00 60

HPAC0918 Tópicos Especiais em Tradução I 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0919 Tópicos Especiais em Tradução II 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0920 Tópicos Especiais em Tradução III 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0921 Tradução de Drama I 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0922 Tradução de Drama II 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0923 Tradução de Drama III 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0924 Tradução de Ficção I 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0925 Tradução de Ficção II 00 30 00 00 00 00 30



HPAC0926 Tradução de Ficção III 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0927 Tradução de Poesia I 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0928 Tradução de Poesia II 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0929 Tradução de Poesia III 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0930 Tradução de Textos de Especialidade
I 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0931 Tradução de Textos de Especialidade
II 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0932 Tradução de Textos de Especialidade
III 00 30 00 00 00 00 30

HPAC0933 Tradução Monográfica I 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0934 Tradução Monográfica II 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0935 Tradução Monográfica III 30 00 00 00 00 00 30

HPAC0999 Poéticas Indígenas em Tradução 30 00 00 00 00 00 30

HPAC1000 Tópicos do Pensamento Moderno I 30 00 00 00 00 00 30

HPAC1001 Tópicos do Pensamento Moderno II 30 00 00 00 00 00 30

HPAC1002 Tópicos do Pensamento
Contemporâneo I 30 00 00 00 00 00 30

HPAC1003 Tópicos do Pensamento
Contemporâneo II 30 00 00 00 00 00 30

HPAC1004 Tópicos do Pensamento Clássico I 30 00 00 00 00 00 30

HPAC1005 Tópicos do Pensamento Clássico II 30 00 00 00 00 00 30

Art. 2º -   Esta Portaria entrará em vigor em 01 de outubro de 2021.

 

Prof.ª Dr.ª Maria Josele Bucco Coelho
Pró-Reitora

Documento assinado eletronicamente por MARIA JOSELE BUCCO COELHO, PRO-REITOR(A) DE
GRADUACAO E EDUCACAO PROFISSIONAL, em 14/09/2021, às 13:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 3796977 e o código CRC
478D4100.

Referência: Processo nº 23075.019863/2021-15 SEI nº 3796977

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

